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Özet 
Dünya nüfusu hızla yaşlanmakta ve yaşlılar giderek daha önemli bir tüketici grubu 
haline gelmektedir. Bu süreç ergonomi ve tasarım mesleklerini önemli ölçüde 
etkilemektedir. Ergonomist ve tasarımcıların yaşlı tüketicilerin yaşamını 
kolaylaştıracak ürünler tasarlayabilmeleri için antropometrik verilere ihtiyaç vardır. 
Ancak yaşlılara yönelik tasarımlar için verilerin yetersizliği ortadadır. Yaşlı bireylerin 
antropometrik ölçülerinin belirlenmesi, gözden geçirilmesi, tasarıma yansıtılması, 
kullanışlı ve optimum donanımların, araç-gereçlerin üretilmesi bir sorundur. Yaşlı 
nüfus giderek katlanmaktadır. Doğal olarak yaşlıların yaşamlarını uzun süre bağımsız 
olarak sürdürmeleri bir zorunluluktur. Özellikle yaşlılara yönelik mevcut ve 
tasarlanacak kurumların, yaşlı mekanlarının ve konutların yaşlının yaşamını 
kolaylaştırarak onları aktif hale getirmesi önemlidir. Ergonomik yaklaşım ve 
geronteknoloji yaşlıların tanınması, onların çevreyle uyum sağlaması ve tatmin edici bir 
yaşam sürdürmesi konusunda bir strateji sağlar. Yaşlının günlük yaşamını destekleyen 
mekan ve yer alan ürünler bireyin yerinde yaşamasını desteklediği gibi yaşam kalitesini 
de artıracaktır. Derleme niteliğindeki bu makalede yaşlıların antropometrik ölçülerinin 
tasarıma nasıl yansıtılacağı ele alınmakta, nitelikli ve bağımsız bir yaşam üzerindeki 
etkileri tartışılmaktadır.   
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An implementation interior design of anthropometric 
measurements of the senior citizens  

Abstract 
The population of the world is rapidly aging and the elderlies are becoming a more 
important consumer group. This process significantly affects the ergonomics and design 
professions. Ergonomists and designers need anthropometric data to design products 
that make life of elderly consumers easier. However, it is clear the lack of data to 
design products intended for the elderlies. Determination and reviewing of 
Anthropometric measures of elderly individuals, reflecting them to the design, the 
production of convenient and optimal hardware and equipment are a problem. Elderly 
population is rapidly increasing. Naturally it is necessary for the elderlies to continue 
their lives for a long time independently. Institutions which are existing and will be 
designed, places and residence of elderlies are especially important in activating them 
by facilitating their lives. Ergonomic approach and gerontechnology provides a                                                         
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strategy in recognition of the elderlies, ensuring their environmental compatibility and 
a satisfactory life. The places and the products they contain that support daily life of 
elderlies not only support the aging of place but also increase their life quality. In this 
article that has a compilation nature, how anthropometric measurements of the 
elderlies reflected to design is considered and effects of them in a qualified and 
independent life is discussed. 
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1.GİRİŞ 
Son yıllarda dünyada benzersiz bir durum yaşanmakta, yaşlıların sayısı ve yüzdesi 
her zaman olduğundan daha fazla artmaktadır. Bu artış son 25 yılda % 80’e 
ulaşmıştır. Yaşlı nüfusun 2050’de genel nüfusun % 16’sına, toplamda 1.5 milyara 
ulaşması beklenmektedir. Bu değer 1950’de % 5 kadardı (Jarosz 2000), ancak 
sağlık hizmetlerinde iyileşmeler, eğitim durumu ve ekonomik kalkınma nedeniyle 
son yıllarda yaşam beklentisi yükselmiş, yaşlı nüfus artmıştır (Yusuff, Hussein ve 
Rashid 2015). Yaşam beklentisi yükseldikçe yaşlı sayısının artacağı, hizmet sistemi 
ve aileler üzerindeki yükün ve taleplerin de buna koşut olarak artacağı ve artışın 
süreceği tahmin edilmektedir. Artan yaşam beklentisi aile üyeleri, akrabalar ve 
arkadaşlar üzerinde de yük oluşturmaktadır. Yaşlı nüfusun artması, bu nüfusu 
desteklemek için genç işgücüne olan ihtiyacı da artırmaktadır (Brick ve Lowenstein 
2011).  

Nüfusun yaşlanması çağdaş uygarlık için bir sorun teşkil etmektedir. Yaşlılık beşeri 
ve ekonomik nedenlerden dolayı çözülmesi gereken en acil toplumsal sorunlardan 
biri haline gelmiştir. Yaşlının öz yeterlik sorunlarının artması günlük yaşam 
aktivitelerini (GYA) yerine getirirken meydana gelen kaza sayısını artırmaktadır. 
Son yıllarda neoliberal politikalar nedeniyle devlet bütçesinden yapılan 
harcamaların azaltılması ve yerinde yaşlanmanın özendirilmesi bu yaş grubu için 
yaşam ortamlarının ergonomik tasarımını zorunlu hale getirmektedir. Yaşlının 
fiziksel sınırlamaları dikkate alınarak fonksiyonel alanların ve günlük kullandığı 
ürünlerin tasarımı için boyutsal (antropometrik) özelliklerin araştırılması gereklidir 
(Jarosz 2000).  

Başarılı yaşlanmanın en önemli bileşeni bireyin bağımsızlığını sürdürmesidir. 
Bağımsızlığı sağlamanın tek yolu yaşlıların yerinde yaşlanmalarının sağlanmasıdır. 
Yerinde yaşlanma literatürde “yaşlının mümkün olduğu kadar uzun süre kendi 
evinde yaşama yeteneği” olarak tanımlanmaktadır (Brick ve Lowenstein 2011; 
Fausset, Kelly,  Roger ve Fisk 2011). Bireyin kapasite ve limitleri zaman içinde 
değişebilir. Yaşla birlikte fiziksel, algısal ve bilişsel değişikliklere ilişkin genel 
desenler vardır; güç azalır, işitme ve görme kaybı, bellek kaybı oluşur. 
Öngörülemeyen olaylar bireyin bu yeteneklerini sınırlayabilir. Örneğin yerdeki bir 
obje bireyin düşmesine ve kırıklara neden olabilir. Böylesi akut ve ani yaralanmalar 
bireyin çevresi ile başarılı etkileşim kurma yeteneğini azaltır. Bireyin dinamik 
yapısına benzer şekilde, çevrede öngörülebilen ve öngörülemeyen biçimde talep 
dalgalanmaları olabilir. Ev içinde öngörülemeyen bu talepler bireyin-çevreyle olan 
etkileşim kalitesini etkiler. Yemek yeme, tuvalet ve banyo gibi günlük yaşam için 
gerekli temel aktivitelerin (GYA) yapılabilmesi bağımsızlığı gerektirmektedir. 
Günlük yaşamın enstrümantal aktiviteleri de (GYEA) daha yüksek fonksiyon 
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gerektiren pişirme, ilaç alma, para yönetimi, evle ilgili işlerdir ve ev içinde 
bağımsızlığın sürdürülmesi için gereklidir. Bu nedenle yaşlıların hem temel hem de 
enstrümantal aktiviteleri bağımsız ve başarılı biçimde nasıl sürdürecekleri 
araştırılmalıdır. Yerinde yaşlanma için temel ve enstrümantal aktivitelerin başarılı 
performansı gereklidir; ancak başarılı performans yerinde yaşlanma için yeterli 
değildir. Özellikle ev bakımının nasıl gerçekleştirildiği ve karşılaşılan zorlukların 
neler olduğu araştırılmalıdır (Fausset vd 2011). Yaşlıların günlük yaşam 
aktivitelerinin kısıtlanmasında ev ortamının fiziksel rolü üzerinde çok az araştırma 
yapılmıştır. Bu nedenle de ev ortamında yaşlıların yüz yüze olduğu spesifik 
zorluklar konusunda çok az şey bilinmektedir. Ortamda en fazla risk teşkil eden 
tuvalet, banyo, mutfak, yatak odası, oturma odası ve merdivenler ile pencere, kapı 
ve elektriksel donanımlardır (Norazizan, Rosnah, Aizan, Lina ve Rizal 2006, s.93). 
Donanımdan kaynaklanan problemlerin bilinmesi ve tasarımın uygun biçimde 
gerçekleştirilmesi ev kaynaklı sorunları minimuma indirerek, bireyin konforunu ve 
yaşam kalitesini iyileştirecektir.   

2.YAŞLI GEREKSİNİMLERİ  
Günümüzde, yaşlı insanlar çevredeki diğer insanlardan sınırlı destek alarak 
bağımsız yaşama dürtüsü içindedir. Bu günlük yaşam aktivitelerini yürütmek için 
her zaman çevresinde insanlar olmadığından gereklidir. Öte yandan, yaş artışı organ 
ve işlevlerde bozulmalara yol açmakta, yaş ilerledikçe, insanın fiziksel, psikomotor, 
duyusal ve algısal kapasitesinde azalma olmaktadır. Yaşlının vücut fonksiyon-
larındaki bu azalmalar günlük yaşam çevresi ve ekipmanların spesifik ihtiyaçları 
karşılayacak biçimde özel olarak tasarlanmasını gerektirir. Tasarımcılar yaşlı 
kullanıcıların karakteristiklerini göz önüne alarak günlük yaşam aktivitelerini kolay, 
güvenli ve konforlu biçimde yürütebilmelerini sağlayacak tasarımlar gerçek-
leştirirler (Octavia ve Widjaja 2013, s.51). Ancak çoğu ülkede yaşam ortamları 
yaşlıların günlük yaşamını kolaylaştıracak, kendi başına bağımsız olarak yaşamını 
sürdürebilecek düzenlemelerden yoksundur. Çoğu ev “normal yetişkin insan”a 
uygun tasarımlandığından yaşlı bireyin donanımı kullanması zorlaşmaktadır. 
Örneğin; oturma materyali oturup kalkmaya uygun değildir, yatak yüksektir, mutfak 
depolama alanları erişilemeyecek yüksekliktedir. Mekan yürüme, ayakta durma gibi 
aktivitelerde denge potansiyeli giderek azalan yaşlıya uygun özellikler 
göstermemektedir. Yaşlı günlük yaşam aktivitelerini yapmada diğer insanlara 
bağımlı kalmaktadır. Bu açıdan donanımın tasarımında aktivitelerin kolay, konforlu 
ve güvenli yapılması için gereken özellikler hesaba katılmalıdır.  

Ergonomist ve tasarımcıların yaşlı tüketicilerin yaşamını kolaylaştıracak ürünler 
tasarlayabilmeleri için antropometrik verilere ihtiyaçları vardır. Ancak yaşlılara 
yönelik tasarımlar için verilerin yetersizliği ortadadır. Yaşlı bireylerin antropo-
metrik ölçülerinin belirlenmesi, gözden geçirilmesi, tasarıma yansıtılması, kullanışlı 
ve optimum donanımların üretilmesi bir sorundur. Yaşlılara yönelik tesislerin ve 
yaşam alanlarının yaşlının yaşamını kolaylaştırarak onları etkinleştirmesi önemlidir 
(Rogers, Ward, Brown ve Wright, 1996). Ergonomik yaklaşım ve geronteknoloji 
yaşlıların tanınması, onların çevreyle uyum sağlaması ve tatmin edici bir yaşam 
sürdürmesi konusunda bir strateji sağlar. Antropometrik veriler ve ergonomik 
yaklaşım yaşlılar için depolama üniteleri, mutfaklar, yatak odaları, mobilya ve iş 
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istasyonlarının tasarlanması, bunun yanında günlük yaşamı destekleyecek güvenli 
ürünler, destek araçları ve yaşam olanaklarının tasarlanması için gereklidir. Yaşlının 
günlük yaşamını destekleyen bu ürünler bireyin yerinde yaşamasını desteklemenin 
yanı sıra yaşam kalitesinin artmasında da yarar sağlar. İnsanların bağımsızlığı, 
seçme özgürlüğü ile doğrudan ilişkilidir. Seçme özgürlüğü için yaşlı birey ile 
yaşadığı mekan ve çevre, sunulan toplumsal hizmetler ve kullandığı ürünler 
arasında uyum gerekir. Bu uyum sağlandığında birey destek almadan veya 
minimum destekle günlük yaşamını yerinde sürdürebilir (Rashid, Hussain ve 
Yusuff 2008), böylece yaşam kalitesi de artar. 

İnsanlar yeterince uzun yaşıyorlarsa doğal olarak hareket yeteneğinde azalma ve 
çeşitli kısıtlamalarla karşılaşması olasıdır. Çevresel koşullar bağımsızlığı sürdürme 
yeteneğini ve seçme şansını azaltabilir. Bağımsız yaşamak zamanla ortaya çıkan 
olumsuz koşullara karşın yaşlı insanlar için ana hedeflerden biridir (Câmara, Engler 
ve Fonseca 2010). Ev yaşlılar açısından çok önemli olmasına karşın, ev yaşamı ve 
yaşlı refahı arasındaki ilişkiler çok fazla ele alınmamıştır. Çoğu yaşlı mütevazı ve 
hatta ihtiyaçları için yetersiz bile olsa, evini rahat, huzurlu ve güvenli bir mekan 
olarak algılar. Bu nedenle bireyin refahı ev, mahalle ve konutun bulunduğu çevre 
veya bağlantıları ile doğrudan ilintilidir. Bu konutun tipi ne olursa olsun pek 
değişmez (Rioux 2005). Yaşlıların yaşam ortamları onların fonksiyonel yeterlikleri 
göz önüne alınarak tasarlandığında, bağımsız olarak ya da düşük bir destekle 
günlük yaşamla ilgili aktiviteleri gerçekleştirmeleri mümkün olabilmektedir 
(Kalınkara 2010). Çoğu yaşlı birey yaşamını uzun yıllar yaşadığı evde sürdürmek - 
yerinde yaşlanmak ister. Yerinde yaşlanma “yaşı, geliri ve yeteneği ne olursa olsun 
bireyin kendi evinde ve toplumda güvenli, bağımsız ve rahat biçimde yaşamını 
sürdürebilme yeteneğidir”. Ancak yaşlı kendi evinde kalmaya teşvik edildiğinde 
yaşam ortamlarının yaşlının ihtiyaçlarını karşılayacak biçimde yeniden 
düzenlenmesi gerekir (Levy ve Malcolm 2015; Kalınkara ve Arpacı 2015). Yaşlı 
nüfus yıllardır hem yaşam çevresinin-evin hem de evde yer alan donanımların 
yaşlıya uygun tasarlanmaması nedeniyle engellenmektedir. Olumsuzluklara karşın, 
yaşlıların başka bir yere taşınma ve yardım alma konusunda çok fazla talepleri de 
yoktur. Ortamın uygun olmaması nedeniyle çok sayıda insan da huzurevi ve yaşlı 
bakım evleri için evinden ayrılmak zorunda kalmaktadır. Bu durum toplumları 
giderek zorlamakta, yaşlıyı çevre ile uyumlu hale getirecek yeni arayışlara 
itmektedir. Kaçınılmaz olarak evin fizyolojik ve ruhsal etkilerini minimuma 
indirme zorunluluğu vardır (Levy ve Malcolm 2015).    

Yaşam ortamları bireyin yaşam, özgürlük ve mutluluğu aramalarına katkıda 
bulunabilir, yaşam kalitesini artırabilir. Buna karşılık dünyada milyonlarca konut 
yaşlıda halsizliğe, kurumsallaşmaya ve manevi umutsuzluğa doğrudan katkıda 
bulunabilecek özellikler taşımaktadır. Hemen herkes çevre ile kişisel bağımsızlık 
arasında bağlantı olduğunu bilir. Çevre ve donanım arasındaki uyum bireyin 
refahına doğrudan katkı sağlıyorsa, bireyin bağımsızlık ve özgürlüğü, destekleyici 
ve uygun bir yerde yaşama şansı artar (Levy ve Malcolm 2015). Araştırmalar 
fiziksel ve psiko-sosyal açıdan kırılgan yaşlılar için en ciddi sorunlardan birinin 
uygun olmayan konut ortamları olduğunu ortaya koymaktadır. Yaşlının yaşamında 
çevrenin rolü mimarlar, tasarımcılar, gerontologlar, çevre psikologları ve sağlık 
çalışanları tarafından son yıllarda en çok ele alınan konular arasındadır. Yaşlı 
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insanlar zamanlarının önemli bölümünü evlerinde sürdürürler. Statik duruş, öne 
eğilerek oturma ve çalışma diskler ve kaslar üzerinde aşırı yüklenmeye neden 
olmaktadır. Ayakta ve oturma pozisyonunda doğru duruş kas-iskelet 
rahatsızlıklarının azaltılmasında önemli bir faktördür. Konut iç ortamındaki 
donatıların da uygun postür sağlamada oldukça fazla rolü vardır (Kashyap 2011, s. 
172).       

Yaşlanma ile birlikte, yaşam alanları, ürün, ekipman ve araçların tasarımında yaşlı 
bireylerin algılama gücü, kapasite ve limitlerinin göz önüne alınması 
gerekmektedir. Günlük yaşam aktivitelerini (GYA) konforlu ve kolay yapabilmek 
ve bağımsızlığı sürdürebilmek için azalan fonksiyonel ve fiziksel yeteneklerin 
farkında olunması önemlidir. Üstelik, “yerinde yaşlanma” yaşlıların çoğu tarafından 
istendiğinden fiziksel ve fonksiyonel kapasite ve limitlerle evin tasarımı uyumlu 
hale getirilmelidir. Antropometri “makineleri insana uydurma”da temel kabul 
edilmiştir. Burada amaç yaşama - çalışma ortamları ve ürünlerin fiziksel form ve 
boyutlarının kullanıcı ile uyumlu olmasıdır. Bu bakımdan açıklık, erişme, postür ve 
güç gibi ergonomik kısıtların varlığı kabul edilmelidir (Yusuff vd 2015). 
Antropometrik veriler yaşlıların ihtiyaç ve limitlerine hitap eden, güvenli, konforlu 
ve kullanıcı dostu yaşam ortamlarının gerçekleşmesinde tasarımcılara yardımcı 
olabilir. Yaşlıların fiziksel limitleri tasarımda etkilidir. Bu limitler arasında bükme, 
sıkma, kavrama zorlukları (el), eğilme ve erişme zorlukları, nesneleri omuz 
üstünden veya diz altından kaldırma, mobilya ve çeşitli donanımlara oturma veya 
kalkma (duş, tuvalet vb.), merdiven çıkma ve inme zorlukları, genel hareket ve 
esneklikte azalma, basit işlerde bile dinlenme ihtiyacı hissetme, kaygan yüzeyler, 
yürürken ayak kaldırma zorluğu, görme için daha fazla ışık, artan ve azalan ışığa 
uyum sağlayamama, gölgeler arasındaki farkı ayırt edememe ve detayları görme 
yeteneğinin kaybolması sayılabilir (Ankerson ve Gabb 2002, s.1-2; Kalınkara ve 
Arpacı 2015). Yaşa bağlı vücut değişikliklerine uyum sağlamak amacıyla yaşam 
alanları ve donanımın yeniden tasarımlanması gerekebilir. Yaşlıların bağımsız 
fonksiyon yapmasında en önemli özelliklerden biri günlük aktiviteler sırasında 
ögelere kolayca ulaşabilme yeteneğidir. Optimal çalışma ve yaşama ortamlarının 
tasarımı için yaşlıların erişme ölçülerinin bilinmesi gerekir (Wright, Kumar ve 
Mital 1994, s.137). Bu nedenle kullanıcı nüfusun tasarıma yönelik antropometrik – 
boyutsal ölçülerinin belirlenmesi önem taşır.        

3.ANTROPOMETRİK ÖLÇÜLER VE YAŞAM ORTAMLARI TASARIMI 

Yaşlılarla ilgili antropometrik çalışmalar oldukça uzun zaman önce ABD ve Batı 
Avrupa ülkelerinde başlatılmıştır. İlk çalışmalar 1960’larda (Roberts, 1960; Damon 
ve Stoudt, 1963; Ward ve Kirk, 1967) yapılmış, tasarıma dönük olarak yaşlıların 
boyutlarının tanımlandığı ilk standart ise İngiltere’de (BS 4467, 1969) 
geliştirilmiştir. Yaşlı nüfusu kapsayan antropometrik çalışmaların ikinci aşaması 
1980-90 yılları arasında (Stoudt, 1981; Pheasant, 1986; Molenbroek, 1987; Kelly ve 
Kroemer, 1990; Dreyfuss, 1993; Kothiyal ve Tettey, 1997) gerçekleşmiştir. Sonraki 
yıllarda yaşlılar için tasarıma dönük olarak pek çok araştırma (Jarosz 2000; 
Kirvesoja, VaKyrynen ve Hak 2000; Kothiyal ve Tettey 2001; Rashid vd 2008; Al-
Ansari ve Mokdad 2015) yapılmıştır. Ayrıca yaş, cinsiyet ve etnisite farklılıklarını 
ele alan çalışmalar vardır (Rosnah, Rizal ve Sharifah-Norazizan 2009). Geçmişte 
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gelişmekte olan ülkelerde yaşlı bireylerin antropometrik verileri ve tasarıma 
uygulanışı konusunda çok az çalışma varken, son yıllarda özellikle Güney Asya 
ülkelerinde yaşlılara dönük antropometrik çalışmalar ağırlık kazanmaktadır 
(Rosnah, Rashid, Hamid, Goh ve Rizal 2005; Norazizan vd 2006; Rashid vd 2008; 
Rosnah vd 2009; Sulaiman, Taha ve Dawal 2013; Dawal, İsmail, Yusuf, Abdul-
Rashid, Shalahim, Abdullah ve Kamil 2015). Fozard (1981) ve Stoud (1981) 
yaşlıların antropometrik ölçülerinin artan yaşla birlikte çok farklılaştığına işaret 
etmişlerdir. Kamal ve Samuel (2001) tarafından Avustralya halkı üzerinde yapılan 
çalışmada yaşlı ve genç yetişkinlerde boyutlar arasındaki fark incelenmiş, hem 
erkek hem de kadınlarda belirgin farklılık olduğu bulunmuştur. Stoudt (1981) 
yaşlılarla gençler arasında boyutsal farklılık olduğunu, yaşlı erkeklerin 61, 
kadınların 51 mm daha kısa olduğunu belirlemiştir. Diğer çalışmalar da (Borkan, 
Hults ve Glynn, 1983; Damon ve Stoudt 1963; Damon, Seltzer, Stoudt ve Bell 
1972; Friedlander, Costa, Bosse, Ellis, Rhoads ve Stoudt 1977) yaşla birlikte boyda 
bir azalma olduğunu göstermiştir. Örneğin, oturma yüksekliği boydaki azalmaya 
paralel olarak düşmektedir (Borkan vd. 1983; Stoudt 1981). Bu düşüş 40-44 
yaşlarında başlamakta, her on yılda 2-3 cm’yi bulmakta (Friedlander vd, 1977) ve 
yaşam boyu sürmektedir (Siqueira, Costa, Lopes, Santos, Costa ve Caiaffa 2012, 
s.125). Bu nedenle genç yetişkinler için uygun olan donanım ölçüleri, yaşa bağlı 
boyutsal (antropometrik) değişikliklerden dolayı yaşlılara uygun olmamaktadır. Bu 
uygunluk yalnızca hareketlilik ve bağımsızlığı sürdürmek için değil, sosyal ilişkileri 
ve dinlence aktivitelerini artırmak ve gerçekleştirmek için de gereklidir (Kothiyal 
ve Tettey 2001, s.28).    

Türkiye’de tasarıma dönük olarak yapılmış çok fazla çalışma bulunmamaktadır 
(Gonen, Kalinkara ve Ozgen 1991; Kayis ve Özok 1991a; Kayis ve Özok 1991b; 
Barli, Midilli Sari, Elmali ve Aydintan 2006; Kalınkara, Çekal, Akdoğan ve Kacar 
2012; Arpaci, 2013). Yaşlılar konusunda tasarıma dönük ilk ve tek antropometrik 
çalışma ise Kalınkara (1990) tarafından yapılmıştır (Kalinkara ve Gönen 1992). 
Yaşam ortamlarına dönük antropometrik çalışmaların azlığı mekan-donanım 
tasarımının yetişkin sağlıklı insanı hedef almasındandır. Bir diğer neden yaşlıların 
antropometrik çalışmalar açısından zor bir grup olmasıdır. Yaşlıların genç ve 
sağlıklı bireylerin fiziksel yeteneklerine sahip olmamaları nedeniyle, kullanımı 
kolaylaştırmak için onların antropometrik ölçülerine uygun yapılan tasarım 
çözümleri önem taşır. Yapılan antropometrik çalışmalar da yaşlılar arasında ev 
kazalarının nispeten daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. Ürünler ve fiziksel 
ortamların tasarımında kullanıcının fiziksel ve psikolojik kapasiteleri göz ardı 
edilmektedir. Kullandıkları ürün ve mekanların tasarımında yaşlının fiziksel, 
bilişsel ve antropometrik özellikleri önemlidir (Al-Ansari ve Mokdad 2015, s.610). 
Nowak (2006, s.258) yaşlıların fiziksel yatkınlıkları ve boyutları ile günlük 
kullanılan ürünler, araçlar ve mobilyalar uyumlu hale getirilerek bağımsız yaşam 
için gerekli koşulların sağlandığını, üstelik yaşam konforunda artış ve tehlikeli kaza 
sayısında azalma olduğunu ifade etmiştir. Ancak yaşlıların yetenekleri, limitleri ve 
antropometrik ölçüleri bilinmeden yaşlılara dönük ergonomik tasarımların etkin 
olması mümkün değildir. Doğal olarak kaza olasılığı da yüksek olacaktır. Ayakta ve 
oturma pozisyonunda yükseklikler, uzunluklar ve çevre ölçüleri ihtiyaç duyulan her 
yerde (evde, çalışma ortamlarında, sağlık kurumlarında) tasarımda kullanılmaktadır 
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(Al-Ansari ve Mokdad 2015, s.627). Antropometrik olarak insan üzerinden 100’den 
fazla ölçü alınabilmektedir. Ancak bunlardan 26’sı yaşlıların yaşam çevresinin 
ergonomik tasarımı için yeterlidir (Şekil 1). 

Şekil 1. Tasarıma yönelik antropometrik ölçüler   
 

Yaşam çevresinin tasarımı için antropometrik kurallar izlendiğinde boyutsal 
ölçülerin 5. ve 95.%’lik değerlerinin bilinmesi gerekir. Yatay -genişlik- ölçüler için 
en büyük değer olan 95.%’lik, dikey ölçüler için 5.%’lik kullanılır. Örneğin; oturma 
yeri / koltuk genişliği için kadın ölçülerinin 95.%’lik değeri, depolama yüksekliği 
için 5.%’lik değeri kullanılır. Antropometrik verilerin cinsiyet, yaş, ırk ve bölgelere 
göre değiştiği dikkate alınarak tasarım amacına dönük olarak dünyada yapılmış 
araştırmalardan üçü (Türkiye, Malezya ve Avustralya) bu çalışmada örnek olarak 
ele alınmıştır (Tablo 1). Bu çalışmalarda tasarıma temel olan boyutsal ölçülere 
ilişkin 5.%’lik ve 95.%’lik değerler verilmiştir. Örneğin Türkiye ve Avustralya’da 
yaşlı kadınların antropometrik ölçüleri birbirine daha yakın değerlerde iken 
Malezya’da daha düşüktür. Antropometrik ölçüler eviye veya lavabo tasarımına 



Yaşlıların antropometrik ölçülerinin iç mekȃn tasarımına uygulanması                     105 
yansıtıldığında (yaşlı kadınların ayakta dirsek yüksekliği ölçüsünün 5.%’lik 
değerinden 10 cm aşağısı + ayakkabı yüksekliği eviye / lavabo yüksekliği olarak 
belirlenir) bu değer Türkiye ve Avustralya için yaklaşık 78 cm, Malezya için 74 cm 
olacaktır (Tablo 3). Benzer şekilde ev içinde yer alan tüm donanımların ölçüleri de 
ülkelere veya kullanıcılara göre belirlenebilir.   
 

Tablo 1. Tasarım amacına dönük vücut boyutları (percentile-yüzdelik) 
 

Vücut boyutu E / K 
(yüzdelik) 

Değer (cm) 
Türkiyea Malezyab Avustralyac 

Ayakta alınan ölçüler*  
1 Boy uzunluğu E (95.%) - 172.6 181.6 

K (5.%) 143.4 - 141.2 
2 Omuz yüksekliği  K (5.%) 117.9 111.9 117.1 

K (50.%) 126.3 - 126.6 
3 Göz yüksekliği  K (5.%) 132.6 - 129.7 

K (50.%) 140.4 137.2 141.5 
4 Dirsek Yüksekliği  K (5.%) 85.9 81.6 85.5 
5 Erişme yüksekliği  K (5.%) 160.9 149.9 - 
6 Omuz genişliği K (5.%) 34.4 - 30.7 
7 Dirsekler arası açıklık  E (95.%) - 97.5 - 
8 Öne doğru erişme 

mesafesi  
K (5.%) - 62.4 - 

9 Kalça genişliği  K (95.%) 39.6 37.0 40.9 
10 Göğüs derinliği  K (95.%) - 31.7 31.8 
Oturma pozisyonunda alınan ölçüler** 
11 Oturma yüksekliği E (95.%) - 88.8 94.3 
12 Göz yüksekliği  K (50.%) 65.4 59.1 67.9 
13 Omuz yüksekliği  K (5.%) 45.2 43.1 47.1 
14 Diz yüksekliği  E (95.%) - 54.8 57.0 
15 Diz arkası yüksekliği  K (5.%) 36.7 33.9 33.0 
16 Öne doğru erişme 

mesafesi   
K (5.%) - 84.6 - 

17 Uyluk kalınlığı  K (95.%) - 16.8 13.6 
18 Omuz genişliği  E (95.%) - 47.3 45.3 
19 Kalça genişliği  K (95.%) - 39.8 40.9 
20 Omuz-dirsek mesafesi  K (5.%) - 30.4 31.7 
21 Önkol uzunluğu  K (5.%) - 38.3 33.7 
22 Kalça-diz mesafesi  E (95.%) 59.9 58.6 60.1 
23 Kalça-diz arkası uzunluğu  K (5.%) 45.8 37.7 37.6 
24 El genişliği E (95.%) - 9.4 9.7 
25 El boğumu yüksekliği  E (95.%) - 78.1 - 
26 Dirsek yüksekliği  K (5.%) 14.3 10.4 15.4 

 

E-Erkek     K-Kadın   *Ayakta  **Oturarak    
a Kalınkara 1990;  b Rashid vd 2008; c Kothiyal ve Tettey 2001 
 

Mekanın yaşlıya uygun olarak tasarlanmasında antropometrik ölçüler önemlidir. 
Uygun tasarım yaşlı bireyin çevreye daha iyi uyum göstermesini, refah ve 
memnuniyet artışını sağlar. Bir diğer önemli işlevi yaşlı bireyin kendi evinde 
yaşamını bağımsız olarak sürdürmesini sağlamasıdır. Algısal yönleri yanında, 
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fiziksel bağımsızlık da gereklidir ve birey sağlığını sürdürebilir. Yaşlılar arasında 
düşmeler evde meydana gelen en yaygın kazalar arasındadır ve daha çok banyo, 
tuvalet ve mutfak gibi ıslak mekanlarda meydana gelmektedir. Yapılan araştırmalar 
da günlük yaşam aktivitelerinin daha çok bu mekanlarda gerçekleştiğini 
göstermektedir. Bu nedenle yaşlılar için banyo, tuvalet ve mutfaklar antropometrik 
veriler doğrultusunda planlanması gereken öncelikli alanlardır (Dawal vd 2015). 
Antropometrik ölçüler yaşlı bireylerin günlük yaşamında kullandığı ekipman ve 
kolaylıklar ile çalışma ortamlarının tasarımı için yararlı ve önemlidir (Kothiyal ve 
Tettey 2001, s.19). Yapılan çeşitli çalışmalardan derlenen antropometrik ölçüler 
(Kalınkara 1990; Kothiyal ve Tettey 2001; Rashid vd 2008) ofis sandalye ve 
masaları, yatak odası ve yemek odası mobilyaları, mutfak çalışma yüzeyleri ve 
depolama alanları, elektrik anahtarları ve prizler, kapı ve pencere kolları, ıslak 
mekanlar vb. donanımların yaşlı bireylerin kolaylıkla çalışabileceği, yaklaşabileceği 
ve taşıyabileceği konuma getirilmesini sağlar (Tablo 2, 3 ve 4).  
 

Tablo 2. Yaşlılar için yapısal donanım ve vücut boyutları ilişkisi (Kothiyal ve 
Tettey 2001; Rashid vd 2008; Ismaila, Musa, Adejuyigbe ve Akinyemi 
2013; Dawal vd 2015). 

 

Donanım Kullanım alanı Vücut boyutları ile ilişkisi* 
 
 
 
Kapı 

Farklı büyüklük, genişlik ve 
yükseklikte (yatak odaları, banyo ve 
tuvaletler)  

• Minimum kapı yüksekliği boy 
uzunluğu ile ilişkilidir (E-95.%)**  

• Kapı genişliği dirsekler arası açıklık 
kadar (E-95.%) olmalı,  

• Kapı kolu yüksekliği ayakta dirsek 
yüksekliği kadar (K-5.%) olmalı,  

• Kapı gözetleme deliği ayakta göz 
yüksekliği kadar (K-50.%) olmalıdır.  

Hareketli kol ve yuvarlak topuz 
(kolay açmak için)  
Topuz yüksekliği (920-1290 mm 
arasında)  
Rampa ( tekerlekli sandalye için)  
Yardımcı tutamak yok  

 
 
Pencere 

Farklı yüksekliklerde olmamalı  • Minimum pencere eşiği yerden 
oturmada göz yüksekliği kadar (K-
5.%),  

• Maksimum yükseklik ayakta göz 
yüksekliği kadar (K-95.%),  

• Pencere kulpu ayakta omuz yüksekliği 
kadar (K-5.%) olmalı  

Açması kolay olmalı (jaluzi tipi 
olmamalı)  

 
 
Anahtar  

Düğmeler birbirine yakın (yaşlılar 
için) olmalı,  

• Elektrik anahtarı ve priz kısa boylu 
kadının omuz yüksekliğinde (K-5.%) 
olmalı.  

• Elektrik prizi yaşlı insanın ayakta 
eğilmeden kullanabileceği yükseklikte 
olmalıdır. Uygun yükseklik el boğum 
yüksekliği ile (E-95.%) ilişkilidir.  

Farklı yüksekliklerde (yatak 
odaları, banyo ve tuvaletlerde) 
olmamalı  
Yatağa yakın olmalı  

 
Elektrik 
prizi 

Oturma ve yatak odalarında (TV ve 
radyo, bilgisayar için) uygun 
yerlere yerleştirilmeli  
2-3 çıkış olmalı  
Farklı yüksekliklerde yer almalı  

*E-Erkek  K-Kadın    
**Donanımda dikey ölçüler belirlenirken 2,5 cm’lik ayakkabı yüksekliği ilave edilir. 
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Tablo 3. Yaşlılar için uygun donanım-ıslak mekanlar (Kothiyal ve Tettey 2001; 

Rashid vd 2008; Ismaila vd 2013; Dawal vd 2015). 
 

Donanım Kullanım alanı Vücut boyutları ile ilişkisi* 
 
 
 
 
Eviye / 
Lavabo 

Farklı şekil, boyut ve 
yüksekliklerde  

• Lavabo yüksekliği, musluk ve ayna ile 
ilişkilidir. Lavabo kenar yüksekliği 
ayakta dirsek yüksekliğinden 10 cm 
aşağıda (K-5.% - 10 cm)**  

• Optimum su kaynağı yüksekliği dirsek 
yüksekliğinde (K-5.%),  

• Lavabo ön kenarından musluğa olan 
mesafe önkol uzunluğunda (K-5.%),  

• Ayna kısa boylu kadının dirsek 
yüksekliği (K-5.%) ile uzun boylu 
erkeğin boy uzunluğunda (E-95.%) 
olmalı.  

Farklı su çıkışı tasarımı  
Su çıkışını açmak zor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tuvalet 

Yaşlı kullanıcıların oturma ve 
çömelme zorluğu var  

• Tuvalet yüksekliği oturma materyali 
yüksekliği kadardır. Tuvalet yüksekliği 
oturmada popliteal yükseklikle (K-
5.%) ilişkilidir.  

• Tuvalet sifon kolu oturma ve ayakta 
durma pozisyonunda kadının omuz 
yüksekliği ile (K-5.% ve K-5.%) 
ilişkilidir.  

• Tuvalet taharet musluğu sağ el 
tarafında ve oturmada dirsek 
yüksekliği ile (K-5.%) ilişkilidir. 
Maksimum yatay mesafe Pythagoras 
teoremi ile hesaplanabilir.   

     - Maksimum yatay mesafe (X) = √(R
2
 

- Y
2
) eşitliğinden, 

     - X= √(Omuzlar arası mesafe (K-5.%) 
değeri – (Oturmada omuz yüksekliği 
(K-5.%) – 10.4) = Maksimum yatay 
mesafe (X) 

• Oturma alanında yatay tutamak 
yüksekliği dirsek yüksekliği ile (K-
5.%) ilişkilidir. 

• Duvarla dikey tutamak arasında kolay 
kavrama için 3.81 cm mesafe 
bulunmalıdır. 

• Dikey tutamak minimum oturma 
yüksekliği (K-5.%) ile maksimum 
omuz yüksekliği (E-95.%) arasında 
olmalıdır.  

Tuvalet oturma yüksekliği 
standart tipte (390-410 cm 
arasında) olmamalı, yaşlı 
kullanıcılara uygun tasarlanmalı  
Su kaynağına kolay ulaşılabilmeli 
(oturma pozisyonunda rahat 
erişilmeli)  
Tuvaletin yanlarında yuvarlak 
tutamaklar olmalı  
Tuvalet büyüklükleri çok farklı 
olmamalı  
Tuvalet kapıları dışarıya doğru 
açılmalı  
Su çıkışları farklı yüksekliklerde 
olmamalı  
Yer döşemesi kaymamalı (kayma 
ve düşmeyi engellemek için)  

 
 
 
Banyo 

Tuvalet ve banyo aynı mekanda 
olmalı (kolay hareket 
sağlayabilmek için)  

• Duş alanında minimum genişlik 
dirsekler arası mesafe kadar (E-95.%) 
olmalı,  

• Duş kafasının optimum yüksekliği boy 
uzunluğu ile ilişkilidir (E-95.% + 10 
cm).  

• Ayarlanabilir duş kafası oturma 

Duş başlığı sabit ve ayarlanabilir 
olmalı  
Uygun yerlerde tutamaklar 
sağlanmalı  
Oturak üzeri boş olmalı  
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Sabun, şampuan vb. uygun 
yükseklikte ve kolay erişilebilir 
alan içinde olmalı  

yüksekliği (K-5.%) ile boy uzunluğu 
(E-95.% + 10 cm) arasında olmalı,  

• Duşluktaki musluğun yüksekliği dirsek 
yüksekliği ile (K-5.%) ilişkilidir.   

• Banyoda denge sağlamak için gerekli 
dikey tutamak dirsek yüksekliği (K-
5.%) ve omuz yüksekliği (E-95.%) 
arasında olmalıdır.  

• Yatay tutamak yüksekliği el boğum 
yüksekliği ile (E-95.%) ilişkilidir.  

• Duş alanında oturma materyali 
yüksekliği için el boğum yüksekliği 
(K-5.%), genişlik için kalça genişliği 
(K-95.%), derinlik için kalça-diz 
arkası uzunluğu  (K-95.%) dikkate 
alınır.    

• Tuvalette geçici depolama için omuz 
yüksekliği (K-5.%),  

• Kısa boylu bireyin sabunluğa erişmesi 
için dirsek yüksekliği (K-5.%) dikkate 
alınır.  

Depolama alanları yerleşik olmalı  
Paspas kaymamalı (düşme ve 
kaymayı engellemek için)  

 
 
 
 
 
Tutamaklar 

Tutamak yükseklikleri standart 
olmalı, kolay tutabilmek için 
yuvarlak olmalı  

• Korkuluk ve tutamaklar yürüme için 
destek sağlar. Yükseklikleri ayakta el 
boğum yüksekliği ile (E-95.%) 
ilişkilidir. Küpeşte ile tutamak 
arasında kolay kavrama için 3.81 cm 
açıklık bulunmalıdır.  

• Dikey tutamak yüksekliği min.-dirsek 
yüksekliği (E-5.%)  ve  maks. - omuz 
yüksekliği (E-95.%) arasında,  

• Yatay tutamak oturmada dirsek 
yüksekliği (K-5.%) kadar olmalıdır.  

Ayakta durmayı destekleyecek 
dikey tutamak  
Yürümeyi destekleyecek yatay 
tutamak  

Orta ve ağır objelerin 
yerleştirileceği alt raflar  

*E-Erkek  K-Kadın    
**Donanımda dikey ölçüler belirlenirken 2,5 cm’lik ayakkabı yüksekliği ilave edilir. 
 

Kullanım kolaylığı için konut iç ortamının düzenlenmesi, azalan fonksiyonel 
limitleri destekleyecek araçlar ve yerinde yaşlanmayı destekleyecek fırsatların 
artırılması gerontologlar ve mekan tasarımcıları tarafından son yıllarda ele alınan 
konular arasındadır. Zira destekleyici fiziksel çevre yaşlı bireyin azalan fonksiyonel 
yetenekleri ile başarılı biçimde uyum sağlar (Cook, Yearns ve Martin 2005, s.86) ve 
bireyin zorluklarla başa çıkmasını kolaylaştırır. Bu nedenle yaşlının GYA’ni 
zorlanmadan sürdürebilmesi için uygun antropometrik ölçülerin yüzdelik değerleri 
dikkate alınarak tasarıma gidilmesi, bireyin yaşam konforunu, güvenliğini artırarak 
diğer bireylerden destek ihtiyacını azaltır.   

4.SONUÇ 
Bu çalışmanın temel amacı ülkemizde yaşlı nüfusun yaşadığı ortamın ve kullandığı 
donanımın tasarlanması için gerekli antropometrik ölçülerin tasarıma uygulanışı 
konusunda bir boşluğu doldurmaktır. İnsanın antropometrik özellikleri ile ekipman, 
araç ve mobilyalar arasındaki uyumsuzluk verimlilikte azalma, konforsuzluk, 
biyomekanik stres, yorgunluk, yaralanma ve kümülatif travmalara neden olabilir.  
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Tablo 4. Yaşlılar için uygun donanım - materyaller (Kothiyal ve Tettey 2001; 

Rashid vd 2008; Ismaila vd 2013; Dawal vd 2015). 
 

Donanım Kullanım alanı Vücut boyutları ile ilişkisi* 
 
 
Oturma 
materyali, 
tuvalet 
oturma 
yüksekliği 

Oturma materyali (OM) yüksekliği, 
derinliği, genişliği, arkalık ve kol 
desteği ölçüleri uygun olmalı,  

• OM yüksekliği için diz arkası 
yüksekliği (K-5.% + 2,5 cm ayakkabı 
topuk yüksekliği) (yaşlının yardımsız 
olarak oturup kalkması için)**.  

• OM derinliği için sırt-diz arkası 
mesafesi (K-5.%),  

• OM genişliği için kalça genişliği (K-
95.%)  

• OM arkalığı omuz yüksekliği ile (E-
95.%),  

• OM kol desteği oturmada dirsek 
yüksekliği (K-5.%) ile ilişkilidir.  

 
 
 
 
 
 
Masa  

Masa yazma (bilgisayar) ve yemek 
yeme için bireyin kullanımına 
uygun olmalı,  

• Oturmada dirsek yüksekliği (K-5.% + 
2,5 cm ayakkabı topuk yüksekliği) 
veya K-95.%’lik değer ile ilişkilidir.  

• Minimum masa yüksekliği= oturak 
yüksekliği + oturma yeri dirsek 
yüksekliği ölçüsünün 5.%’lik değeri 
+ ayakkabı topuk yüksekliği  

• Maksimum masa yüksekliği= oturak 
yüksekliği + fonksiyonel dirsek 
yüksekliği + ayakkabı topuk 
yüksekliği (2,5 cm)  

Not: (Eşitlikte fonksiyonel dirsek 
yüksekliği  “hEmax= 0,8517hEv + 
0,1483hS” formülü ile 
hesaplanabilir) (hEv= dirsek 
yüksekliği,  hS=omuz yüksekliği) 

Yatak Kolaylıkla yatıp kalkma sağlamalı  • Oturma materyali yüksekliğinde / diz 
arkası yüksekliği (K-5.%)  

 
Depolama 
raf 
yüksekliği 

Hafif ve az kullanılan objeler omuz 
yüksekliği üzerinde depolanmalı,  

• Ayakta omuz yüksekliğinden 20
o
 

eklem fleksiyonu ile ulaşılan 
mesafede -maksimum- (K-5.%),    

• Ayakta göz yüksekliğinde (K-5.%),  
• Ayakta yumruk yüksekliğinde (E-

95.%) yerleştirilmelidir.  

Görsel kontrol gerektiren öğeler 
görülebilecek biçimde depolanmalı,  
Orta ve ağır objeler alt raflara 
yerleştirilmeli  

*E-Erkek  K-Kadın    
**Donanımda dikey ölçüler belirlenirken 2,5 cm’lik ayakkabı yüksekliği ilave edilir. 

Yaşlıların antropometrik özellikleri tasarıma uygulanarak evle ilgili aktiviteler 
verimli, güvenli ve ekonomik hale getirilebilir. Yaşam ortamları yaşlı insanların 
antropometrik özellikleri dikkate alınarak, fiziksel ve bilişsel gücüne, yetenekleri ve 
sınırlamalarına uygun özel olarak tasarlandığında yaşlıların rahatlık, güvenlik ve 
sağlığına olumlu katkılarda bulunabilir (Rashid vd 2008, s.82).  

Geronteknologlar ve tasarımcılar sürekli olarak yaşlıların yaşamını kolaylaştıracak 
yardımcı araçları pazara sürmektedirler. Birey-çevre etkileşimine olumlu katkısı 
olan bu araçlar, bakım verme yükünü de hafifletmektedir. Ancak bu tür teknolojileri 
kullanmanın yüz yüze etkileşimi azaltarak yalnızlığı artırma gibi tuzakları da vardır. 
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Yaşlı bireyin fiziksel ihtiyaçlarını karşılamasına karşın, duygusal ve sosyal 
ihtiyaçlarını karşılamayı engelleyerek yaşam kalitesini azaltabilir. Bu nedenle 
yerinde yaşamayı destekleyecek yenilikçi ve yaratıcı modellerin devreye sokulması 
gerekir (Lecovich 2014, s.23). Salt antropometrik ölçüler dikkate alınarak yapılacak 
mekan ve donanım tasarımları yaşlıların sosyal-psikolojik ihtiyaçlarını karşılamada 
yetersiz kalabilir. Bu nedenle daha önce hiç görülmemiş bir ölçekte yaşlıların 
artması ile kendini gösteren demografik devrim, bize yaşam ortamlarının yaşlıların 
ihtiyaçları dikkate alınarak şekillenmesini gerekli kılar. Yaşlıların bağımsız ve 
kendi kendine yeterli yaşamaları isteniyorsa evlerin ve sosyal bakım kurumlarının, 
ekipman, araç-gereç, çevre, günlük kullanılan ekipmanların ve kişisel kullanıma 
dönük ürünlerin yaşlının yetenek ve sınırlamaları göz önünde bulundurularak uygun 
biçimde tasarımlanması gerekir. Böylece onların ihtiyaçları tamamen tatmin 
edilebilir, günlük yaşamı desteksiz veya minimum destekle sürdürebilirler. 
Ergonomi yaşlının fiziksel ve boyutsal özelliklerini dikkate alarak günlük kullanılan 
aletler, iç mekan mobilyalarının boyutlarını ayarlayarak yalnızca yaşlıların bağımsız 
yaşaması için kolaylık sağlamaz, aynı zamanda onların yaşam konforunu artırır ve 
çoğu kez tehlikeli kazaları engeller. Ancak yaşlıların yetenekleri ve sınırlamaları 
bilinmedikçe ergonomik tasarım başarılamaz (Al-Ansari ve Mokdad 2015, s. 627). 
Bu ergonomik analiz konutlarda sirkülasyon alanları eksikliği, mobilya ve objelerin 
uygun yerleştirilmemesi, yetersiz ve kullanımı uygun olmayan ürün kullanımı, kötü 
aydınlatma ve destek eksikliği gibi pek çok sorunun var olduğunu, bu nedenle 
çeşitli tasarım önlemleri ile bunun üstesinden gelinmesi gerektiğini ortaya 
koymaktadır. Yaşlanma ile birlikte postural yetersizlik arttığından, iç mekanda 
bütün dolaşım alanlarında iyileştirmeler yapılması ve barlarla (tutamak) 
desteklenmesi, en çok kullanılan objelerin kolay görme ve erişme alanlarında 
yerleştirilmesi önemlidir. Tüm bu tasarımlarda ergonominin-geronteknolojinin 
kullanılması düşünülmelidir. Böyle bir uygulama kazaları önlediği gibi yaşlıların 
ihtiyaçlarına uyarlanmış mekanlar da yaratabilir.  
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